genti. Iste igitur fuit *numerus graviter armatorum*, qui ad pugnandum contra Persam convenie-  
rant. *Leviter vero armatorum numerus hic fuit. In Spartanorum ordinibus tricies quinquies mille viri,*  
quippe septem circa quemque virum; eratque ho-  
rum quisque ad bellum instructus. *Reliquorum ve-*  
*ro Lacedaemoniorum et Graccorum leviter armati,*  
unus fere circa quemque virum, fuere tricies quater  
mille et quingenti. Itaque leviter armatorum num-  
erus universus fuit sexaginta novem millium et quin-  
gentorum. (30.) Itaque *universus numerus Grae-*  
*carum copiarum ad Plataeas*, simul sumta et gravi  
et levi armatura, fuit centum et decem millium,  
minus mille et octingentis. *Adiunctis vero Thespien-*  
*sibus qui aderant, completus est numerus centum*  
*et decem millium. Adfuerunt enim etiam in castris*

καὶ Θεσπίεων ἐν τῷ στρατοπέδῳ οἱ περιεόντες, ἀριθμὸν  
εἰς ὀκτακοσίους καὶ χιλίους ὅπλα δὲ οὐδὲ οὗτοι εἶχον.  
Οὗτοι μέν νυν ταχθέντες ἐπὶ τῷ Ἀσωπῷ ἐστρατοπέ-  
δεύοντο.

31. Οἱ δὲ αὖθὶ Μαρδόνιοι Βάρβαροι, ὡς ἀπεκήδευσαν  
Μασιστίου, παρῆσαν, πιθόμενοι τοὺς Ἑλληνας εἶναι ἐν  
Πλαταιῇσι, καὶ αὐτοὶ ἐπὶ τὸν Ἀσωπὸν τὸν ταύτη-  
ρεόντα. ἀπικόμενοι δὲ, ἀντετάσσοντο ὡδὲ ὑπὸ Μαρδο-  
νίου. Κατὰ μὲν Λακεδαιμονίους ἔστησε Πέρσας· καὶ 5  
δὴ, πολλὸν γὰρ περιέσασαν πλήθει οἱ Πέρσαι, ἐπὶ τε  
τάξις πλεῦνας ἐκεκοσμήσατο, καὶ ἐπεῖχον τοὺς Τεγεά-

XXXI. In edit. Iungerm. Gal. et Gron. h. l. pro Cap.  
XXXI. per errorem repetitur numerus XXX. ac deinde pro  
Cap. XXXII. adponitur numerus XXXI. et sic porro. Qui  
error quum correctus sit a Wesselino, eo factum est,  
ut inde ab hoc loco, per reliquum librum nonum, numerus  
Capitum sive Sectionum in edit. Wess. Schaeff. et Borh.  
et in nostra hac editione, unitate supererat numerum quem  
praeferunt superiores editiones. Larcherius caput XXX.  
et XXXI. pro uno numerans, in sequentium capitum nu-  
mero cum ed. Gron. consentit.

quotquot supererant Thespisium, ad mille octin-  
genti: sed illi quidem nonnisi leviter armati. Graeci  
igitur, ita ordinati, ad Asopum castra habuere.

(31.) *Barbari cum Mardonio*, postquam finem  
fecerunt parentandi Masistio, quum cognovissent  
Graecos ad Plataeas esse, ipsi quoque ad Asopum,  
qui illac fluit, se contulerunt. Quo ubi venere, Grae-  
cis in hunc modum oppositi sunt a Mardonio. Con-  
tra Lacedaemonios locavit Persas; qui quidem,  
quum illos multitudine longe superarent, non solum  
plures in ordines locati, sed Tegeatis etiam oppositi

τας. ἔταξε δὲ οὗτων ὁ τι μὲν ἦν αὐτοῦ δυνατώτατος πᾶν ἀπολέξας, ἔστησε αὐτίον Λακεδαιμονίων· τὸ δὲ 20 αὐσθενέστερον παρέταξε κατὰ τοὺς Τεγεάτας. ταῦτα δὲ ἐποίεε, Θραζύόταν τε καὶ διδασκόταν Θηβαίαν. Περσέων δὲ ἐχομένους ἔταξε Μῆδους· οὗτοι δὲ ἐπέσχον Κορινθίους τε καὶ Ποτιδαιήτας, καὶ Ὁρχομενίους τε καὶ Σικυωνίους. Μῆδων δὲ ἐχομένους ἔταξε Βακτρίους· οὐ 25 τοι δὲ ἐπέσχον Ἐπιδαιρίους τε καὶ Τροιζηνίους, καὶ Λεπρέατας τε καὶ Τιρυνθίους, καὶ Μυκηναίους τε καὶ Φλιασίους. μετὰ δὲ Βακτρίους ἔστησε Ἰνδόν· οὗτοι δὲ ἐπέσχον Ἐφιονέας τε καὶ Ἐρετρίας, καὶ Στυρέας τε καὶ Χαλκιδέας. Ἰνδῶν δὲ ἐχομένους Σάκας ἔταξε· οἱ 20 ἐπέσχον Ἀμπρακίας τε καὶ Ἀνακτορίους, καὶ Λευκαδίους, καὶ Παλέας, καὶ Αἰγινήτας. Σακέων δὲ ἐχομένους ἔταξε αὐτία Ἀθηναίων τε καὶ Πλαταιέων καὶ

stabant. Ordinavit eos autem Mardonius ita, ut selectos suorum validissimos quosque opponeret Lacedaemoniis, infirmiores vero contra Tegeatas locaret; idque fecit a Thebanis monitus. Persis proximos Medos locavit; qui ex adverso Corinthios habebant et Potidaeatas et Orchomenios et Sicyonios. A latere Medorum Bactrios locavit, Epidauriis oppositos et Trozeniis, item Lepreatis, Tyrinthiis, Myrcenaeis et Phliasiis. Post Bactrios, Indos locavit, quibus ex adverso Hermionenses stabant et Eretrientes et Styrenses et Chalcidenses. Proxime Indis Sacas locavit, Ampraciatis oppositos et Anactoriis et Leucadiis et Palensibus et Aeginetis. Proximos Sacis, ex adverso Atheniensium et Plataeensium et Megarensium, Boeotos locavit et Locros et Malientes et

Μεγαρέων, Βοιωτούς τε καὶ Λοκρούς, καὶ Μηλίας τε  
καὶ Θεσσαλους, καὶ Φωκέων τοὺς χιλίους. οὐ γὰρ ἂν  
ἄπταντες οἱ Φωκέες ἐμῆδοσαν· ἀλλά τινες αὐτέων καὶ 25  
τὰ Ἑλλήναν πῦξον, περὶ τὸν Παρμοσὸν κατειλημένοις  
καὶ ἐνθεῦτεν ὄφεωμενοι, ἐφερόν τε καὶ πῦγον τὴν τε  
Μαρδονίου στρατιὴν καὶ τοὺς μετ' αὐτοῦ ἔοντας Ἑλλή-  
ναν. ἔταξε δὲ καὶ Μακεδόνας τε καὶ τοὺς περὶ Θεσσα-  
λίην οἰκομένους κατὰ τοὺς Ἀθηναίους. Ταῦτα μὲν τῶν 30  
ἔθνεών τὰ μέγιστα ὄνομασται τῶν ὑπὸ Μαρδονίου ταχ-  
θέντων, τὰ περὶ ἐπιφανέστατά τε ἦν καὶ λόγου πλε-  
στου. ἐνῆσαν δὲ καὶ ἄλλαν ἔθνεων ἀνδρες αἴαμερογυρέ-  
νοι, Φρυγῶν τε καὶ Θρηίκων, καὶ Μυσῶν τε καὶ Παιό- 5  
νων, καὶ τῶν ἄλλων· ἐν δὲ, καὶ Αἰθιόπων τε, καὶ Αἰγυ-  
πτίων οἵ τε Ἐρμοτύβιες καὶ οἱ Καλασίριες καλεόμενοι,  
μαχαιροφόροι· οἵτεροι εἰσὶ Αἰγυπτίων μοῦνοι μαχαιροι.

*Thessalos et mille illos, quos memoravi, Phocenses. Nec enim omnes Phocenses a partibus Medorum stabant; sed eorum nonnulli etiam cum Graecis faciebant, circa Parnassum congregati, indeque impetu facto exercitum Mardonii, et Gracos qui cum eo erant, vexabant praedamque ex illis agebant. Insuper vero etiam Macedonas, et populos Thessaliae finitimos, Atheniensibus Mardonius opposuit. (32.) Quos adhuc nominavi populos a Mardonio in acie locatos, hi numerosiores sunt maiorisque momenti. Mixti his autem fuere ex aliis populis viri, Phryges, Thraces, Mysi, Paeones, aliique. Adfuere etiam ex Aethiopibus selecti, et Aegyptiorum Hermotybes et Calasyries (qui vocantur) gladiis armati; qui soli sunt Aegyptiorum milites. Hos autem Marda-*

τούτους δὲ ἔτι ἐών εὐ Φαλήρῳ, ἀπὸ τῶν νηῶν ἀπεβί-  
10 βάσατο, ἔστας ἐπιβάτας· οὐ γὰρ ἐτάχθησαν ἐς τὸν  
πέδον τὸν ἄμμοντος Εὔρην αἰγακόμενον ἐς Ἀθῆνας Αἰγύπτιον.  
Τῶν μὲν δὴ Βαρβάρων ἔσται τριήκοντα μυριάδες, ὡς  
καὶ πρότερον δεδήλωται· τῶν δὲ Ἑλλήνων τῶν Μαρδο-  
νίου συμμαχῶν οἵδε μὲν οὐδεὶς αἱρεθμόν· οὐ γὰρ ἂν ἡριθ-  
15 μῆτησαν· ὡς δὲ ἐπεικάσαι, ἐς πέντε μυριάδας συλ-  
λεγῆναι εἰκάζω. Οὗτοι οἱ παραταχθέντες πέδοι ἔσται·  
η δὲ ἵππος χωρὶς ἐτέτακτο.

Ως δὲ ἄρα πάντες οἱ ἐτετάχατο κατά τε ἔθνα καὶ 33  
κατὰ τέλεα, ἐνθαῦτα τῇ δευτέρῃ ἡμέρῃ ἐθύοντα καὶ ἀμ-  
φότεροι. Ἐλληνοὶ μὲν Τισαμενὸς Ἀντιόχου ἢν ὁ Θυό-  
μενος οὗτος γὰρ δὴ ἐπέτειο τῷ στρατεύματι τούτῳ μά-  
5 τις· τὸν, ἔστα Ήλεῖον καὶ γένεος τοῦ Ἰαριδέων Κλι-

nius, quem adhuc Phaleri esset, e navibus adscive-  
rat quarum propugnatores erant: nec enim Aegyptii  
in peditatu fuerant, qui cum Xerxe Athenas venit.  
Iam Barbarorum quidem numerus qui cum Mardo-  
nio erant, ut iam supra dixi, trecenta millia fuere:  
Graecorum vero numerum, qui ei socii aderant,  
nemo novit, nec enim initus illorum numerus est;  
sed, si coniectura licet uti, ad quinquaginta millia  
coacta fuisse coniicio. Hic igitur peditatus fuit, eo  
quo dixi modo in acie locatus: equitatus autem  
seorsim instructus stabat.

(33.) Cunctis ita per populos et per manipulos  
dispositis, dein postridie utrique sacra fecerunt.  
Graecis Tisamenus, Antiochi filius, sacrificator erat:  
hic enim exercitum hunc ut vates sequebatur. Eleus  
is fuit, Clytiades [id est, ex Clytii familia] de

τιάδην, Λακεδαιμόνιοι ἐποίησαντο λεωφέτερον. Τισα-  
μενῶ γαρ μαντευομένω ἐν Δελφοῖς περὶ γόνου, ἀνεῖλε  
ἡ Πυθίη, αὐγᾶνας τοὺς μεγίστους ἀναιρησθεῖς πέντε.  
ὁ μὲν δὴ αἱμαστῶν τοῦ χρηστηρίου, προσεῖχε γυμνα-  
σίοις, ὡς ἀναιρησόμενος γυμνικοὺς αὐγᾶνας. ἀσκέαν οἱ  
δὲ πεντάεβλον, παρὰ ἐν πάλαισμα ἔδραμε νικᾶν ὄλυμ-  
πιάδα, Ιερωύμω τῷ Ἀνδρίῳ ἐλθὼν ἐς ἔριν. Λακεδαι-  
μόνιοι δὲ, μαθόντες οὐκ ἐς γυμνικοὺς, ἀλλ᾽ ἐς ἀργίους  
αὐγᾶνας φέρον τὸ Τισαμενοῦ μαντήιον, μισθῷ ἐπειρῶν-  
το πεισατες Τισαμενοῦ ποιεεσθαι ἀμα Ἡρακλειδέαν 15  
τοῖς βασιλεῦσι ηγεμόνα τῶν πολέμων. ὁ δὲ, ὅρέων περὶ  
πολλοῦ ποιευμένους Σπαρτίτας φίλον αὐτὸν προσθέ-  
σθαι, μαθὼν τοῦτο, ἀνετίμα, σημαίνων σφι, ὡς „η  
μι πολιῆτην σφέτερον παιῆσαται, τῶν πάντων μεταδι-

gente Iamidarum: quem Lacedaemonii civem adop-  
taverant. Scilicet quum Delphicum oraculum *Tisamenus* de prole consuluisset, responderat ei Pythia,  
*quinque maximis certaminibus victoriam illum reportaturum*. Itaque gymnicis certaminibus dedit ope-  
ram, tamquam in his victoriam reportaturus: et quin-  
quartum exercens, Olympiae certamine inito cum  
Hieronymo, genere Andrio, in eo erat ut victoria po-  
tiretur, sed uno luctae certamine vinctus est. Tunc Lace-  
daemonii, intelligentes ad bellica certamina, non ad  
gymnica; spectare responsum Tisameno editum, co-  
nati sunt Tisamenum proposita mercede sibi conciliare,  
eiique persuadere ut unā cum regibus de Heraclidarum  
genere dux ipsis esset bellorum. At ille, ubi vidit  
multum interesse Lacedaemoniorum, amicum se il-  
lis et socium adiungi, auxit pretium; dixitque, *si se in civium numerum vellent cooptare; omniumque*